- 21 ideoque ludos instaurari oportere. quod quum ille neglexisset, eodem die filium perdidisse; ipse autem graui morbo esse correptus *. et quum rursus eandem imaginem cerneret, quarentem, satisne pœnarum pro neglecto imperio pendisset; lectica delatus ad coss. et omni re in senatu exposita, recepisse corporis firmitatem, suisque pedibus domum
- 22 rediisse f. Illud quoque somnium non minoris fuit admirationis, quo Cæsar Augustus dicitur esse seruatus s. h. nam quum bello civili Brutiano implicatus i graui morbo, abstinere prælio statuisset: medico eius Artorio Mineruæ species obuersata k est, monens, ne propter corporis imbecillitatem castris se contineret Cæsar. Itaque in aciem lectica perlatus est:
- 23 et eodem die a Bruto castra capta sunt. Multa præterea exempla similia posunt proferri: sed vereor, ne, si fuero in propositione rerum contrariarum diutius immoratus l, aut oblitus esse propositi videar, aut crimen loquacitatis incurram m.

VIII.

*) ipse-esse correptus] Sic edo ex Reimm. pendent enim a verbo: dicitur; vnde postea in omnibus: delatus, quod fuisset mutandum: delatum; si seruastem: ipsam-esse correptum. Lipf. 2: ipse-esset correptus. Bün.

f) rediisse] Reimm. redisse. vt frequentissime Cicero et Liuius, et ipse Lactantius. Bün.

g) quo Cæsar Augustus -seruatus] Hoc plures scripserunt, Sueton. c. 91. Velleius 2. c. 70. Florus 4. 7. et Appianus Ciuil. 4. Cell.

h) quo Cæsar Augustus] referunt quoque Val. Max. c. l. n. l. et Tertull. de Anima c. 46. qui alia huc facientia addit. Bün.

i) implicatus] Lipf. 2. implicatus. Bün.

k) obuersata] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. obseruata. at rectius et elegantius MSS. et Parrh. Ald. Gymn. Gryph. Tornzs. Thom. et cum secutz edd. obuersata. Sic num. 20: per quietem obuersatus-

Iuppiter. Confusæ quoque hæc voces in codd. Valerii Max. L. 1. 7. 7: atque eadem animo eius obuersata est species. Vbi recte Torrenius exemplis ex Liu. 11. 36. et Suet. Aug. c. 94. excitatis obseruat frequens esse illud obuersari de somniis. Bün.

l) in-diuus immoratus] Vt Cicero de Orat. L. 3. c. 13: Neque vero in illo altero diuus commoremur. Bün.

m) crimen-incurram] Sic libri sine præpos. IN. Iterum 6. 25. 12: ne quis tumoris et arrogantia crimen incurrat. Scriptoribus sacris hoc sollemne. Arnob. L. 4. p. 138: Stultitia crimen incurrat. Cyr. exhort. ad Mart. f. 385: incurere aterna supplicia. Sulp. Seu. 2. Dial. 9. 6: venantium agmen incurrimus. Sæpe ita Hieronymus, Ambrosius vero innumeris locis. omitto Macrobius. Alia talia Muncker. ad Lact. Placid. fab. 10. et 13. p. 195. et ex melioribus Wasse Indic. ad Sallust. ad verba: incurram eos a tergo. Bün.

n) id

VIII. Exponam igitur omnium istorum rationem, quo facilius res difficiles et obscuræ intelligantur, et has omnes simulati numinis præstigias reuelabo; quibus inducti homines, a veritatis via longius recesserunt. Sed reperam longe altius; ut si quis ad legendum expers veri, et ignarus accesserit, instruat^{a. b} atque intelligat, quod tandem sit caput horum et causa malorum; et, lumine accepto, suos ac totius generis humani perspiciat errores^{c. d}. Quum esset Deus ad excogitandum providentissimus^e; ad faciendum sollicitissimus, antequam ordiretur hoc opus mundi^{f. g}: quoniam pleni

a) *instruat^a atque intelligat*] Goth. et Lipf. duo *instruat^a*: ceteri *instruatur*. Cell.

b) *instruat^a*] Sic cum Goth. et duob. Lipf. Bonon. alter, Pal. Vltr. Cauc. At quidam scripti, e.g. Reimm. editi vero alii omnes: *instruatur*. Variant et alibi in his verbis libri. Vid. L. 4. 8. 3. ubi iterum Cellario: *instruatur* præplacuit; Heumanno rectius: *instruatur*. Burmannus quum simili modo in Quintil. Instit. L. 1. c. 1. p. 17. variari videret; *parum veserere*, inquit, *arbitror, quum utraque lectio facile probari possit*. Bün.

c) *perspiciat errores*] Interpretes Thys. Spark. Gallæus dicunt, quosdam libros addere: *Sicut mater sine exemplo genuit auctorem suum, sic ineffabiliter pater credendus est genuisse coæternum. De matre natus est, qui ante iam fuit: de patre, qui aliquando non fuit. Hoc fides credat, intelligentia non requirat, ne aut non inuentum putet incredibile, aut repletum non credat singulare*. Cell.

d) *perspiciat errores*] Illa: *Sicut mater singulare*, teste Iſæo ab antiquissimo Bonon. octo Vaticanis et aliis optimis MSS. absunt, idem hic consulendus nec leguntur in Cauci et Tornæ. MSS. nec in quinque Spar. kii, nec in Emman. et Cant. Habentur

quidem in Lipf. 2. sed recentiori, et addita demum Reimm. MSS. et edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. sed Betul. Thomas. If. Thyf. Gall. Spark. Cant. Cell. Walch. Heum. illa proscribunt. Bün.

e) *ad excogitandum providentissimus*] Goth. *providentissimus*, et sic Lipf. 1. 2. Vltr. Iun. optime, si conferas n. 22: *providentia excogitandi*. add. n. 7. et n. 39. et L. 1. 8. 2. vnde recepi. Bün.

f) *hoc opus mundi: quoniam pleni*] Quidam codices, et in iis etiam Gothanus, interferunt post *mundi*, sequentia: *fecit in principio bonum et malum. Id plane quid sit apertius explicabo. ne quis me ita loqui arbitretur, ut poeta solent, qui res incorporales quibusdam figuris quasi visibilibus comprehendunt, cum prætor ipsum nihil adhuc esset*. Nunc demum sequitur, *quoniam pleni*, ac reliqua. Sed hæc absunt ab optimis MSS. Anglorum, aliisque, etiam Lipsiensibus, et adfuta ab iis videntur, qui Manichæorum causæ favent. Cell.

g) *hoc opus mundi*] Verba: *fecit in principio - adhuc esset*. Hæc absunt a Bonon. Tax. vndecim Vaticanis aliisque MSS. plurimis, auctore Iſæo; quin-

ni et consummati boni fons in ipso erat, sicut est semper; ut ab eo bono ^b tamquam riuus oriretur, longeque profueret; produxit similem sui spiritum, qui esset virtutibus Dei patris præditus. Quomodo autem id fecerit ⁱ, quum solus esset ^k, in quarto libro docere conabimur. Deinde fecit alterum, in quo indoles diuinæ stirpis non permansit. Itaque suapte inuidia ^l tamquam veneno infectus est, et ex bono ad malum transcendit, suoque arbitrio, quod a Deo illi liberum datum fuerat ^m, contrarium sibi nomen adsciuit. Vnde adpareret, cunctorum malorum fontem esse liuorem. Inuidit enim illi ante-

quinque Sparkii, Emman. Cant. Iun. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Thom. If. Thyf. Gall. Cant. Spark. Cell. et Walch. Reliqui Gryph. Betul. Tornæs. asteriscis in-cluserunt vt dubia. Habet Reimm. Bün.

b) *ut ab eo bono*] Sic omnes Vaticanæ; Cauci et Goth. cum edd. plerisque. At Vltr. *bonus*. Bonon. Tax. Pen. Lips. 2. et 3: *ut ab eo bonum* cum Sublac. Bün.

i) *quomodo - id fecerit*] Licet sit in duodecim Vaticanæ, duobus Bonon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Emman. Cant. Cauc. Lips. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. Betul. *quomodo autem id voluerit*, illud vero *fecerit* habeat modo Goth. et sola Gryphiana, et in textum Thom. et eum secuti recentiores, receperint non sine nota; rectius tamen credo, ob sequentia: *deinde fecit alterum*, et quia in libro quarto, ad quem prouocat, idem vrget, vbi ad hunc locum remittit, L. 4. 6. 1. sqq. *Deus igitur machinator rerum, sicut in secundo libro diximus, antequam - opus mundi adoriretur, sanctum - spiritum genuit*. Hoc ibid. ex Hermete n. 4. exprimit: *ἐπειτόν δεύτερον ἐποίησε θεόν,*

item ex Sibylla: *ἐποίησε*. Sunt autem Lactantio: *fecit, genuit, produxit, procreauit*, synonyma, hinc vltorius L. 4. 8. 6. vt nostro loco querit: *QUOMODO igitur PROCREAVIT*. Idem suadet Epit. c. 42. 1: *filium sibi progenuit*. xi. 5: *secundum fecit deum visibilem* - *Quum ergo hunc fecisset primum*. Quæ commode explicat Pfaffius in Disert. Prælimin. ad Epit. §. 28. p. 35. ex Act. 2, 36. et Hebr. 3, 2. Sic Lact. de formato homine L. 2. II. 20: *quomodo id fecerit*. Pronomen *id* ad totam rem refer. Bün.

k) *fecerit, quum solus esset*] Hæc putauit textui inferenda ex Gryphiana, prope vero Goth. *fecerit, quum solus est*. In libro quarto enim c. 8. 4: *Deus - quum solus adhuc esset - - ad creandum* (i. e. generandum, gignendum,) *societate alterius non indigebat*. Bün.

l) *non permansit - suapte inuidia*] Ioann. 8, 44. epist. Iud. v. 6. Sap. 2, 24. Conf. Lib. 2. 14. 1. c. 16. 9. Bün.

m) *quod a Deo illi liberum datum fuerat*] Poterant hæc abesse, et fere suspecta sunt mihi, æque ac Lib. 2. 14. 1. vbi eadem in optimis Manuscriptis non habentur. Bün.

n) ante-

antecessori suo ⁿ, qui Deo patri perseuerando tum probatus, tum etiam carus est ^o. Hunc ergo ex bono per se malum effectum Græci διαβόλον adpellant, nos criminatorem ^p vocamus, quod crimina, in quæ ipse illicit, ad Deum deferat ^q.

Ex-

ⁿ) antecessori suo] Betulcius et Walchius malunt de angelo ceteris præfecto interpretari; sed verba: Deo PATRI, et n. 7. illum primum et maximum filium etc. suadent vt de FILIO DEI cum Iſæo et Sparkio intelligamus, licet malletm incommoda meditatione de perseuerantia eius abstinuisset. In lib. 4. 6. 2. vocat hunc solum primogenitum, et c. 7. 4: cuius nomen, quod ei pater imposuerit, nullus alius sciat, qui habeat inter angelos aliud vocabulum etc. Bân.

^o) tum probatus, tum etiam carus est] Sic Ven. 1493. 97. Paris. Gryph. Betul. Thom. et cum. secutz. Heumannus legit: tunc probatus, nunc etiam carus est, et exponit, filium Dei sua in bono perseuerantia patri tunc temporis probatum fuisse, et hodie quoque ei esse τὸν υἱὸν τὸν ἀγαπῆ/όν. In altero Bon. cum probatus. in Reimm. et Roff. cum comprobatus etiam et carus est. Lips. secund. sum comprobatus est, sum et carus est. Subl. vtraque Ven. 1478: sum comprobatus etiam et carus est. Parrh. tum comprobatus, tum etiam et carus est. nec aliter Ald. Gymn. Compositum comprobatus est quoque in Pal. et Lips. 1. Bân.

^p) criminatorem] Reimm. exterminatorem. hic male. Bân.

^q) ad Deum deferat] Addunt nonnulli: (1) Cur autem iustus Deus talem voluerit esse, quantum sensus nostri mediocritas poterit, explanare conabor. Fabricaturus Deus hunc mundum, qui constaret (2) ex rebus inter se contrariis atque discordibus, constituit ante diuersa, fecisqua ante

omnia duos fontes rerum sibi aduersantium, inter seque pugnantium, illos videlicet duos spiritus, rectum atque prauum, quorum alter est Deo tamquam dextra, altera tamquam sinistra, vt in eorum essent potestate contraria illa, quorum mixtura et temperatione, mundus, et que in eo sunt, vniuersa constarent. Item facturus hominem, cui virtutem ad viuendum proponeret, per quam immortalitatem adsequeretur, bonum et malum fecit, vt (3) posset esse virtus, que nisi malis agisetur, aut vim suam perdet, aut omnino non erit; nam vt epulentia bonum videatur, acerbitas egestatis facit; et gratiam lucis commendat obscuritatis tenebrarum; valetudinis et sanitatis voluptas ex morbo ac dolore cognoscitur; ita bonum sine malo in hac vita esse non potest. Et vtrumque, licet contrarium sit, tamen ita coheret, vt alterum si tollas, vtrumque sustuleris; nam neque bonum comprehendere, ac percipi potest sine declinatione ac fuga mali; nec malum cauere ac vincere sine auxilio comprehensi ac percepti boni. Necesse igitur fuerat et malum fieri, vt bonum feret. Et quoniam fas non erat, vt a Deo proficeretur malum; neque enim contra se ipse faciet; illum instituit (4) malorum inuentorem, quem quomodo faceret, dedit illi ad mala excogitanda ingenium, et astutiam, vt in eo esset, et voluntas praua, et perfecta nequitia, et ab eo contraria virtutibus suis voluit oriri, eumque secum contendere, vtrumne ipse plus bonorum daret, an ille plus malorum. Sed

7 Exorsus igitur Deus fabricam mundi, illum primum et maximum

vrsus quoniam Deo summo repugnari non potest, bonorum suorum potestatem illi vltori (forte legendum alteri) adsignauit, quem supra bonum, (5) ac perfectum esse diximus. Ita duos ad certamen (6) composuit et instruxit: sed eorum alterum dilexit, ut bonum filium, alterum abdicauit, ut malum. Postea multos (7) genuit alios operum suorum ministros, quos Græci αἰγγέλους nominant; et illos vnius, sed repugnantis nature, qualis duorum. Sed pars illa corruptibilis non utriusque statim corrupta est in ortus sui principio, sed post compositum ordinatumque mundum, sicut mox docebitur, a substantia celestis vigore peruersa voluntate descendit. Ceterum in principio pares vniuersi (8) aqua conditione apud Deum fuere, et idcirco angeli omnes, quorum principes erant illi duo. Quum autem Deus ex his duobus alterum bono præposuisset, alterum malo: exorsus est fabricam mundi, omnibus his (9) quos creauerat ministrantibus, et per certa officia dispositis. Sed absunt hæc a plurimis manuscriptis codicibus, Vaticanis, Anglis, Lipsiensibus, etiam antiqua editione impressis libris, neque cum ceteris Lactantii conueniunt, sed partim Manichæismum præ se ferunt: partim Arianam impietatem manifestissime profitentur. Absit ergo, ut a Lactantio profecta esse credamus. Cell.

r) ad Deum deferat] Illa omnia: Cur autem iustus Deus - dispositis, absunt ab duodecim Vaticanis, Bonon. Tax. Pen. Pal. Cauc. Emman. Cant. Bodl. Cott. C. C. C. Reimm. Lipsiensibus, Tornæs. MS. Sublac. Rom. 1470. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. 1521. 24. Gymn. For-

te pium cum aliis a labe Manichæismi et Arianismi Lactantium liberare, si verum, eum fuisse plane immunem; incaute sane scripsit. Vide Pfaffium in disert. præliminari ad Lact. Epitom. §. 19. ad §. 22. stilus certe est Lactantiano valde adfinis et Epitome concordat. Subticiam aliquot et in his veriores lectiones ex membr. Gothanis, eaque numeris includam:

- (1) Cur autem iustus Deus talem voluerit esse] Goth. cur autem iustus Deus talem voluit esse. Hic receptam præfero ex huius loci Epitome c. 29. 2: dicam - cur hunc (δοιμονιώεχην) talem esse voluerit. Bün.
- (2) constaret ex rebus] Edo ex Goth. ex, ubi editi: in rebus. Vid. cap. 12. 3. Bün.
- (3) ut posset] Ex Goth. posset. editi: possit. ad rem conf. L. 5. 7. 3 - 5 - 10. Bün.
- (4) malorum inuentorem] Lenius videtur illa Goth. qui malorum inuentor est. Sed incaute et dure scripta sequentia: dedit illi - ut esset - VOLVIT. Vnde recte Pfaffius in Disert. prælim. ad Epit. §. 20: Hæc verba, inquit, contraria sibi esse videri possunt. Si enim fas non est vlt malum a Deo proficiscatur, quod paullo ante ait, non porius Deus voluisse, ut voluntas praua et perfecta nequissia in diabolo esset, quam sanctissimus ille abominatur. Nec enim contra se ipse quidquam faciet, nec creaturam suam contra sanctissimum creatorem ipse formabit rebellem. add. reliqua. Bün.
- (5) vltori] Sic etiam Goth. Gryph. Tornæs. Betul. rectius puto: alteri. Bün.

6) duos

num filium præfecit operi vniuerso^s; eoque simul et confiliatore vsus est, et artifice^t in excogitandis, ornandis^u perficiendisque rebus: quoniam is et prouidentia, et ratione^x, et potestate perfectus est. de quo nunc parcius; quod alio loco et virtus, et nomen eius, et ratio enarranda^y nobis erit. Nemo quærat, ex quibus ista materiis tam magna^z, tam mirifica opera Deus fecerit. omnia enim fecit ex nihilo: nec audiendi sunt poetæ, qui aiunt, chaos in principio fuisse, id est, confusionem rerum atque elementorum; postea vero Deum diremisit omnem illam congeriem, singulisque rebus ex confuso acervo separatis, in ordinemque descriptis^a, instruxisse mun-

(6) duos ad certamen composuit] doct. de gladiatoribus ita dici docui ad Laët. 3. 28. 7: cum hac (fortuna) se compositos ad præliandum putant. Bün.

(7) genuit] Hic significat: creauit, vt ex Seneca L. 1. Inst. 5. 27: ministros regni sui Deus genuit. et L. 1. c. 7. 5: est illud verum, quod dixisse - Senecam supra retuli: genuisse regni sui ministros Deum. Hæc loca si perpendisset Betuleius, hic nostrum non notasset. Bün.

(8) aqua conditione] i. e. æquali, pari. Suadet vox præcedens: pares. Sic L. 5. 14. 16. 17: Deus - omnes æquos, i. e. pares esse voluit - æquo iure omnes liberi sumus. Conf. Opif. 12. 10. Bün.

(9) creauerat] Non abhorre Lactantium ab hoc verbo, multis ad libr. de Opif. inscriptionem demonstro. Bün.

s) operi vniuerso] Nonnulli Vaticani et Pen. Cant. Cott. Sublac. Rost. Ven. 1471: operi immenso, vt L. 1. 3. 14. Bün.

t) simul et confiliatore - et artifice] Ita cum aliis etiam Cypr. epist. ad Donat. f. 2. Oxon. animum simul et auditus instruis, et pascis obtusus. Bün.

u) excogitandis, ornandis] Goth. excogitandis, ordinandis. Bün.

x) is et prouidentia, et ratione] Sic rectius duo Bon. tres Vatic. Tax. Pen. Vltr. Iun. Lipf. Goth. Angl. Sublac. Crat. Gymn. Thom. Tornæz. 1587. - 1613. If. Thyf. Gall. Spark. quam Rost. Ven. 1493. 97. Paris. is et prudentia et ratione, aut vtraque Ven. 1478: is et prudentia, et prouidentia, et ratione, aut Parrh. Ald. Gryph. primæ Tornæz. Betul. is et prouidentia, et prudentia, et ratione. vid. not. num. 3: ad excogitandum prouidentissimus. Prouidentia respondet voc. excogitandis, ratio ornandis aut ordinandis, potestas perficiendis. Bün.

y) enarranda] Sic Reimm. Ven. 1493. 97. Ald. Gymn. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. et recentiores. recte. Mæle Subiac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. in-enarranda. Bün.

z) ex quibus ista materiis tam magna] Goth. ex quibus fit ista materies, vnde tam magna. Lipf. 2: ex quibus ista materies tam magna, quam mirifica. Bün.

a) in ordinemque descriptis] Sic ferre omnes MSS. et editi; Ixus ex cod. Bonon. recepit: in ordinemque digestis. non ineleganter respectu ad

- 9 mundum pariter, et ornasse. Quibus facile est respondere potestatem Dei non intelligentibus; quem credunt nihil efficere posse, nisi ex materia subiacente ac parata: in quo errore etiam philosophi ^b fuerunt. Nam Cicero de natura deorum disputans ^c; sic ait: *Primum igitur non est probabile, eam materiam rerum, unde orta sunt omnia, esse diuina prouidentia effectam; sed habere, et habuisse vim et naturam suam.*
- 10 *Vt igitur faber, quum quid adificaturus est, non ipse facit materiam, sed ea vititur, quæ sit parata; fictorque item cera: sic isti prouidentia diuina materiam præsto esse oportuit, non quam ipse faceret ^d, sed quam haberet paratam. Quod si non est a Deo materia facta; ne terra quidem, et aqua, et aer, et ignis*
- 12 *a Deo factus est.* O quam multa ^e sunt vitia in his decem versibus ^f: Primum, quod is, qui in aliis disputationibus et libris fere omnibus prouidentia fuerit adfertor, et qui acerrimis argumentis impugnauerit eos, qui prouidentiam non esse dixerunt; idem nunc quasi proditor aliquis, aut transfuga ^b, pro-

ad inordinatam confusamque congruam *h. n.* et L. 1. 5. 8. Sic Ouid. 4. Pont. 8. 57. 58. dixit *chaos digestum*. Sed *describere* pari est elegantia. Noster iterum L. 2. 10. 2: *rebus omnibus mirabili descriptione compositis*. abvnde elegantem hanc vim verbi *describere* illustravit Broukhuf. ad Propert. 4. el. 1. 57. p. 380. b. sq. *Bün.*

b) nisi ex materia - philosophi] Vid. Feuardent. ad Irenæi L. 2. c. 11. ed. Grab. f. 130. et maxime Pfanner. Theol. Gentil. c. 5. §. 3. p. 156 - 161. *Bün.*

c) Nam Cicero de natura deorum disputans] Materiam disputationis significat, non titulum libro præscriptum, quia verba hæc in tribus de Natura deorum libris, quos habemus, non reperiuntur; aut ergo ex libro sunt deperdito, aut ampliores fuere de natura qui sunt deorum. *Cell.*

d) ipse faceret] Betul. Tornæi. 1587

-1613: *ipse faceret, sc. prouidentia.* et sic legit Heuman. Isæus ex ingenio: *ipse fecerit*. At quoniam reliqui libri constanter tam hic n. 11. quam iterum n. 25. *ipse faceret* habent, debet subaudiri: *Deus*, ut sit constructio ad sensum, non ad verba antecedentia. *Bün.*

e) O quam multa] Sic MSS. et plures. at Sublac. et Rost. *O quanta.* eadem vi, vti sæpe solet, notauit ad L. 1. 3. 21. et ad L. 4. 15. 16. *Bün.*

f) in his decem versibus] Latinis versus non tantum metrici sunt, sed quæcunque versuræ scripturarum, quas vulgo *lineas* vocant, nostrates Zeilen. Cicero pro Rab. Postum. c. 6: *Glaucia solebat populum monere, ut cum lex aliqua re citaretur, primum versum attenderet.* Adde Plin. Lib. 4. epist. 11. extrema. *Cell.*

g) versibus] Zeilen, notauit ad L. 1. 15. 18. *Bün.*

h) aut transfuga] Hæc non habet Reimm. nec sunt necessaria. *Bün.*

i) com-

providentiam conatus est tollere. In quo si contradicere ¹³ velis, nec cogitatione opus est, nec labore: sua illi dicta recitanda sunt; nec enim ab vilo poterit Cicero, quam a Cicerone vehementius refutari. Sed concedamus hoc mori ² et ¹⁴ instituto Academicorum, ut liceat hominibus valde liberis ^k dicere ac sentire quæ velint; sententias ipsas ^l consideremus. *Non est, inquit, probabile, materiam rerum a Deo factam.* ¹⁵ Quibus hoc argumentis doces ^{m.n}? Nihil enim dixisti, quare hoc non sit probabile. Itaque mihi e contrario vel ma- ¹⁶ xime probabile videtur: nec tamen temere videtur, cogitanti, plus esse aliquid in Deo, quem profecto ad imbecillitatem hominis redigis: cui ^o nihil aliud, quam opificium concedis. Quo igitur ^p ab homine diuina illa vis differet ^q, si ut homo, ¹⁷ sic etiam Deus ope indiget aliena? Indiget autem, si nihil moliri potest, nisi ab altero illi materia ministrretur ^r. quod si fit,

i) *concedamus hoc mori*] dandi casu. Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Cauci, Reimm. et Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Ald. Iunt. Gymn. Gall. Spark. *hoc mori*. recte. Tornæz. 1587.-1613. *huic mori*. At minus recte Ven. 1493. 97. Paris. Gryph. Betul. Thom. *hoc more*. Isæus ex Ald. *more* citat, sed hæc est anni non 1515. sed 1535. Bün.

k) *hominibus valde liberis*] Elegans sensus ex sequentibus adparet, vnde verba non debent detorqueri ad formulam germanicam, qua hominem leuius ferociusque agentem dicimus einen sehr freien Menschen. Bün.

l) *sententias ipsas*] Præstat cum Goth. *ipsas*, quod efficacius est, quam cum aliis *ipsis* legere. Cell.

m) *argumentis doces*] Ex MSS: est; editi enim *probas*. Cell.

n) *argumentis doces*] Hic præfero, quia *doces* habent MSS. Bon. Tax. Reimm. Pal. Iun. Vltr. Emman. Cant. Lipf. Goth. Subl. Rost. Ven. 1497. (intendit Ven. 1493. *doces*) et Tornæz.

1587-1613. et iterum n. 55: *proferat argumenta, quibus doceat*. L. 3. c. 1. 10: *id argumentis docendum est*. Cic. 3. Nat. D. 4: *multis argumentis deos esse docere voluisti*. Sed probum et alterum, vt L. 3. 24. 11: *argumentis probare*. et L. 7. 9. 1. et Cic. pro Cælio c. 3: *argumento prober*. Bün.

o) *redigis: cui*] Sic omnes scripti, editi. forte, vt Heum. censet, legendum: *redigis, cum*. Bün.

p) *Quo igitur*] Sic Bon. Pen. Pal. Vltr. Goth. Lipf. Angl. Sublac. vbi Rost. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Gryph. Tornæz. *quomodo igitur*. Præfero prius. Bün.

q) *differet*] Hoc rectius in Lipf. Parrh. Gymn. Gryph. Torn: Thom. aut Bon. vnius: *difert*; quam alterius Bonon. Reimm. Goth. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraq. 78. Paris. *differret*; sequitur enim: *indiget*, vel vt alii: *indigeat*. Bün.

r) *ministrretur*] Emn. *subministratur*. at Virg. Horat. et sæpe Ouidius eadem notione vsi sunt simplici. Bün.

s) in-

- fi sit, imperfectæ vtique virtutis est, et erit iam potentior iu-
 18 dicandus materiæ institutor^e. Quo igitur nomine adpella-
 bitur, qui potentia Deum vincit? siquidem maius est, propria
 19 facere, quam aliena disponere. Si autem fieri non potest,
 vt sit potentius Deo quidquam; quem necesse est perfectæ es-
 se virtutis, potestatis, rationis: idem igitur materiæ fictor est,
 qui et rerum ex materia constantium: neque enim, Deo non
 faciente, et inuito, esse aliquid aut potuit, aut debuit.
 20 Sed *probabile est*, inquit, *materiam rerum habere et habuisse*
semper^e vim et naturam suam^g. Quam vim potuit habere,
 nullo dante? quam naturam, nullo generante? si habuit
 vim: ab aliquo eam sumisit^h. A quo autem sumere, nisi
 21 a Deo, potuit? Porroⁱ si habuit naturam; quæ vtique a
 nascendo dicitur; nata est. a quo autem nisi a Deo potuit
 procreari? Natura enim, qua dicitis^{a, b} orta esse omnia, si
 consilium non habet, efficere nihil potest. si autem generan-
 di, et faciendi^{c, d} potens est; habet ergo consilium, et pro-
 22 pterea Deus sit, necesse est. Nec alio nomine adpellari
 potest ea vis; in qua inest et prouidentia excogitandi, et so-
 23 lertia, potestasque faciendi. Melius igitur Seneca^e omnium

Stoi-

s) institutor] Variat n. 19. *fictor*,
 n. 39. *factor*. Hæc notio in meo Fabro
 nondum indicata. Sic Tertullian. 5.
 adu. Marc. c. 5. *Patrem dominum dicit,*
et hominis et vniuersitatis creatorem
et institutorem. Bün.

t) habuisse semper] Hoc *semper* ex
 Bonon. Thomæs. et Lf. addiderunt.
 Non habent alii libri, nec n. 10. ha-
 bent aliqui. Bün.

u) vim et naturam suam] Hunc
 ordinem conformem n. 10. recepi
 ex Goth. et Reimm. Bün.

x) sumisit] cum Goth. et Lips. scri-
 bimus: non *adsumisit*, vt alii. Cell.
 y) sumisit] Sic iam receperant Rost. Ven.
 1493. et 1497. et sequitur: *sumere*. Bün.

z) Porro] Hanc particulam ex Bo-
 non. addidit Thomas. ad conexio-
 nem, vt credit, necessariam. Bün.

a) qua dicitis orta esse omnia] Lips.

1. et plures libri dicitur: Goth. Lips.
 alter dicitis. Cell.

b) qua dicitis] Quod Cell. ex Goth.
 et Lips. 2. vendit; habent fere
 omnes veteres edd. Sublac. Rost. Ven.
 1471 - vtraque 78. 93. 97. Betul. et
 Tornæs 1587-613. Sæculo XVI. de-
 mum illud dicitur inualuit. Bün.

c) generandi et faciendi] Goth. et
 Emman. copulant: alii disiungunt,
aut faciendi. Cell.

d) generandi et faciendi potens]
 Sic quoque Bon. et Lips. tert. et iam
 copularant Tornæs. 1587-1613. MS.
 Cott. *generandi ac faciendi potens.*
 Quintil. 12. Instit. 11. p. 1109: *hu-*
mani ingenii vis quam potens effi-
ciendi, qua velis. Bün.

e) Melius igitur Seneca] Lib. 4. de
 Benefic. c. 7. ait: *Quid aliud est na-*
sura, quam Deus et diuina ratio.

1018

Stoicorum acutissimus, qui vidit; *nil aliud esse naturam, quam Deum. Ergo* *f*, inquit, *Deum non laudabimus, cui naturalis est virtus? nec illam didicist ex ullo. Immo laudabimus. quavis enim naturalis illi sit, sibi & illam dedit: quoniam Deus ipse natura est* *b*. Quum igitur ortum rerum tribuis natura, ac detrahis Deo; in eodem luto hæsitans *i*, *k*, versura soluis *l*.

A quo

rosi mundo et partibus eius inserta? Quæ sequuntur de laudando Deo, ex alio loco desumpta sunt. Cell.

f) Ergo etc.] Quoniam verba omnia: Ergo Deum - natura est, sunt Senecz, caetiam similibus cum prioribus litteris imprimenda curavi. Bün.

g) naturalis illi sit, sibi] Vnus Bon. Tax. Pen. Cant. Sublac. naturalis illa sit, sibi. At alter Bon. Reimm. Emman. et Lipf. 3: naturalis illi sit, sibi. Hinc recepi Lipf. 2: naturalis sit ei virtus, sibi illam Deus dedit. Goth. quavis enim illi naturalis sit, sibi illam dedit. Ven. 1472. vtraque 1478. et Tornæs. 1587-613: naturalis illi sit. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. If. naturalis illa ei sit. Ven. 1471. Rost. ei naturalis illa sit. Omnes hæc rectius quam Thyf. Gall. Spark. Cant. Walch. Cell. naturalis illa sit. Bün.

h) Deus ipse natura est] Restitui ex altero Bonon. Tax. Reimm. et Lipf. tert. et Tornæs. 1587-613. et Ifæo: Deus ipse natura est. Lipf. 2: ipse Deus natura est. Reliqui editi: Deus ipsa natura est. Quod vero Lactantius non absolute Senecz verba adprobet, sed respectu Ciceronis docet comparandi particula: melius n. 23: Ipse enim deum noluit naturam dicere. Vid. de Ira c. 10. 38. et c. 15. 7. Conf. L. 3. c. 28. 4. sqq. et L. 7. Inst. 3. 1-3. Senecz locum illustrat Lipfius L. 1. Physiol. Stoic. dist. 5. Bün.

i) in eodem luto hæsitans, versuram soluis] Terentiana verba ex Phorm. a. 5. sc. 2. v. 15: Versuram autem solvere est creditorem mutare,

idem quod *versuram facere*, vt Donatus ad illum locum interpretatur. *Cell.*

k) in eodem luto hæsitans] Iterum L. 7. 2. 3: in eodem luto, sicus comicus ait, hæsitauerunt. Etiam simpliciter hæsitare dicuntur, qui luto impediuntur, Cæsari L. 7. B. Gall. 17. 19: vt si paludem percurrere cœnarentur, hæsitantes premerens. Item: herere. Sic Lact. 2. 7. 12: quum in vado - fluminis navis - hæsisset. et nostro ipso capite n. 54: in sonam decidit, unde se extricare se non posset. Hic - teneo hærentem, teneo defixum etc. Bün.

*l) versura soluis] Libri quidem scripti, etiam Lipf. Goth. Vitenberg-tum edd. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliquæ: versuram (Ven. 1493. prave versuram); solus Betuleius, qui tamen in notis sibi non constat, versura soluis, idque vnicè rectum, auctoritate quorundam codd. Terentii, in quibus teste Westerhouio ad Phorm. 5. 2. 15. p. 1199. est *versura soluis*, subfrangentibus Salmasio, Gronouio, Græuio in nostro recepi. Incaute quidam *versuram facere* et *versura soluere* confundunt. *Versuram facere*, est pecuniam mutuam sumere, siue facere *as alienum*; at *versura soluere* est *debitum vetus dissoluere*, pecunia *mutua alibi sumpta*. Vid. Salmas. ad Tertull. de Pallio et in eius Comment. defensione, it. de Usuris p. 519. de modo Usurar. c. 7. p. 299. Maxime Gronou. de Centesimis et Vncius Usuris ad nouis. ed. de Sestertiis*

A quo enim fieri negas^m; ab eodem plane fieri muta-
 25 to nomine confiteris. Sequitur ineptissima comparatio :
Ut faber, inquit, quum quid edificaturus est, non ipse facit ma-
teriam, sed utitur ea; quæ sit parata; fictorque item cera: sic
 26 *isti providentiæ diuinæ materiam esse præsto oportuit, non quam*
ipso faceretⁿ, sed quam haberet paratam. Immo vero non
 oportuit: erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato fa-
 cit, quod est hominis. Faber enim sine ligno nihil ædifica-
 bit^o: quia lignum ipsum facere non potest; non posse au-
 27 tem, imbecillitatis est humanæ. Deus vero facit sibi ipse
 materiam; quia potest. posse enim, Dei est: nam si non
 28 potest, Deus non est. Homo facit ex eo, quod est; quia
 per mortalitatem imbecillis est; per imbecillitatem, definitæ
 ac modicæ potestatis: Deus autem facit ex eo^p, quod non est;
 quia per æternitatem fortis est, per fortitudinem potestatis
 29 immensæ: quæ sine, ac modo caret, sicut vita factoris. Quid
 ergo mirum, si facturus mundum Deus, prius materiam, de
 qua faceret, præparauit, et præparauit^q ex eo, quod non erat^r?

quia

p. 535. sq. vbi queritur, in Lactantio
 pertinaciter adhuc editum: *versuram*
soluis, quod ne latinum quidem sit.
 add. Græu. ad Cic. L. 15. ad Att. ep. 20.
 p. 669. ad L. 16. Att. ep. 15. p. 765.
 et ad L. 2. in Verr. c. 76. p. 700. Ty-
 porum vitio in Rost. et prima 1478.
 pro *soluis* legitur *solius*. Male in
 Reimm. *vsuram* aliquis correxit.
 Bün.

m) *fieri negas*] MSS. Angl. Lips. 2. 3.
 et alii codd. et Sublac. Rost. Ven. 1471.
 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh.
 Crat. Iunt. Ald. Gymn. ita, vt edidi:
fieri negas; recentiores sine vlla codd.
 mentione, vt Gryph. Torn. Betul.
 Thom. et sequaces: *fieri mundum*
negas; quum aut ortum rerum ex
 n. 24. aut materiam ex integro con-
 textu subaudire debeas. Bün.

n) *ipse faceret*] Sic libri plerique,
 præter Betul. et Torn. *ipsa*. Vide di-
 cta ad n. 11. etiam Isæus hic: *ipse fa-*
ceret. Bün.

o) *ædificabit*] Edidi in fut. *ædifica-*
bit ex Bonon. Tax. Pen. Iun. Vltr.
 Reimm. Goth. Lips. 2. 3. Betul. vt re-
 spondeat verbis n. 25: *ædificaturus est*.
 Bün.

p) *Deus facit ex eo*] Recepti præ-
 sens *facit* ex Goth. Lips. 2. 3. Reimm.
 Sublac. Rost. Ven. 1493. 1497. Parrh.
 Gryph. Betul. et omnibus Tornæsi,
 Isæo; quia n. 27: *Deus facit*, n. 28:
homo facit. Bün.

q) *præparauit, et præparauit*] Po-
 strema: *et præparauit*, dedit Thomaf.
 ex duobus Bonon. et vno Vatic. au-
 ctore Isæo ita nonnulli Vaticani et
 Tax. et Pen. quoque legunt; absunt
 a Reimm. Lips. 2. 3. et Goth. et ante
 Thomafium editis plerisque. Bün.

r) *ex eo, quod non erat*] Heu-
 mannus credit legendum esse: *quod*
iam erat. Sed recepta est in omnibus
 scriptis et editis. intelligo: *ex ni-*
hilo, n. 8; vt 2 Macc. 7, 28: $\epsilon\zeta \delta\chi$

$\delta\upsilon/\omega\upsilon$

quia nefas esset, Deum ^a aliunde aliquid mutuari; quum in ipso, vel ex ipso sint omnia. Nam si est aliquid ³⁰ ante illum, si factum est quicquam non ab illo ^a, iam potestatem Dei, et nomen ^a amitteret. at enim ^a materia numquam facta est, sicut Deus, qui ex materia fecit hunc mundum, Duo igitur constituuntur æterna ^a, et quidem inter se contra- ³¹ ria; quod fieri sine discordia et pernicie non potest. Collidant enim necesse est ea, quorum vis et ratio diuersa est. Sic vtraque æterna esse non poterunt ^a, si repugnant, quia superare alterum, necesse est. Ergo fieri non potest, quin æter- ³² ni natura sit simplex; vt inde omnia, velut ex fonte, descenderint. Itaque aut Deus ex materia ortus est; aut materia ex Deo ^b: quid horum sit verius, facile est intelligi. Ex his ³³

enim

ὄντων ἐποίησεν αὐτὰ ὁ Θεός.

Rom. 4, 11: τὰ μὴ ὄντων αὐτὸς ὄντα.

Conf. Clementis epist. 2 ad Corinth. num. 1. fin. et noster paullo ante n. 28: facit ex eo, quod non est. Bün.

1) quia nefas esset, Deum] Vnus Bon. Goth. Lips. 2. 3. Tornz. 1587: quia nefas est, Deum. Heumannus, lego, inquit, audacius, sed iustus impulsus causa: quin nefas est, credere, Deum. Bün.

2) si factum est quicquam non ab illo] Ex cod. Emman. emendatio, qui mox potestatem Dei, non ei, vt vulgares, præfert. Cell.

3) ante illum, si factum est quicquam non ab illo] Ex Bon. antiquo Thomafius in notis: Nam si est aliquid ante illum, si factum est aliquid (non: QVICQVAM, vt Heum. habet,) non ab ipso, iam etc. legit item ex eodem Isæus. At Goth. si factum est quicquam non ab ipso. Vett. edd. Sublac. Rost. Ven. vtraque 1478. et plures: Nam si est aliquid ante illum factum, et quicquam non ab (Sublac. vitiose ac) illo factum est. MSS. Cott. et Bodl. Nam si est aliquid ante illum factum, et quicquam non ab illo. Isæus cum Ball. Nam si est aliquid an-

te illum, et si factum est quicquam non ab ipso, Bün.

2) iam potestatem Dei, et nomen] Sic Bon. antiquus: at Goth. et Emman. iam et potestate Dei et. Editi ante Thomas. iam non habent; at DEI omnes præter Reimm. et Thomafii 1570. et 1587. Merito iam post Thom. receperunt If. Gall. Cant. Spark. Walch. Cell. nec perspexerunt priores, qui extruserunt elegantiam particulæ iam post condition. si. Sæpe noster e. g. L. 3. 7. 9: Si eligere possumus, iam non est-necessaria. L. 5. 19. 23: si animus aversus est, iam sublata iam nulla est. et paullo ante: si-velis, iam non defendetur. Conf. L. 6. 2. 3. c. 12. 2. c. 23. 22. Bün.

4) At enim] Obiectionis voculæ, nostro frequentes. Bün.

5) Duo-constituuntur æterna] Sic omnes scripti, editi. in Cell. erat vitiose: Deo. sequitur statim: Sic vtraque æterna esse non poterunt. Bün.

6) non poterunt] Recepti ex Bon. Tax. Pen. Lips. tert. Reimm. pro editorum: potuerunt. Bün.

7) materia ex Deo] accuratius: a Deo n. 43-52. Bün.

P

c) 18-

enim duobus alterum sensibile est ; alterum caret sensu. Potestas faciendi aliquid non potest esse, nisi in eo, quod sentit; quod sapit, quod cogitat, quod mouetur. Nec incipi, aut fieri, aut consummari quidquam potest, nisi fuerit ratione prouisum, et quemadmodum fiat ante quam est, et ^c quemadmodum consistet, postquam fuerit effectum. Denique is facit aliquid, qui habet voluntatem ad faciendum, et manus ad id, quod voluit, implendum ^d. Quod autem insensibile est, iners et torpidum semper iacet et nihil inde oriri potest, vbi nullus est motus voluntarius. nam si omne animal ratione constat : certe nasci ex eo non potest, quod ratione præditum non est : nec aliunde accipi potest id, quod ibi, vnde petitur, non est. Nec tamen commoueat aliquem, quod animalia quædam de terra nasci videntur. Hæc enim non terra per se gignit, sed spiritus Dei : sine quo nihil gignitur. Non ergo Deus ex materia ; quia sensu præditum ex insensibili, sapiens ex bruto, impatibile de patibili ^e, expers corporis de corporali numquam potest oriri : sed materia potius ex Deo est. Quidquid enim est solido, et contrectabili ^f corpore ; accipit externam vim ^g. quod accipit vim ; dissolubile est. quod dissoluitur ; interit. quod interit ; ortum sit, necesse est. quod ortum est, habuit fontem, vnde oriretur, id est, factorem ^h aliquem sentientem, prouidum, peritumque faciendi. is est profecto, nec vllus alius quam Deus. Qui quo-

c) *ratione prouisum, et quemadmodum fiat ante-est, et quemadmodum* Restitui: *prouisum, et-est ex duobus Bon. Tax. Pen. tribus Vatic. Pal. Lipf. trib. et Gothano ; etiam Ven. 1493. et 97: prouisum, et quemadmodum fiat. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Paris. prius ET habent. Aliorum prouisum et disiunctiones aut-aut non hic quadrant. Constanter vero prius habet Lactantius, e. g. Opif. 4. 2: magna ratione prouisum. In Reimm. prouisum, et--et. Bün.*

d) *implendum*] Lipf. 2: *adimplendum*, vt L. 4. 20. 5: *adimpletio*; at recepta vox elegantior. Bün.

e) *impatibile de patibili*] Lipf. 2: *impatibilis de passibili*. nihil mutuo. Sic L. 2. 9: *patibile*. L. 7. 20. 7. 8: *patibilis ac pœna sentiens-patibilis-impatibilis*. Ipse Cicero 3. Nat. D. c. 12: *paribilem naturam dixit*. Bün.
f) *contrectabili*] L. 7. 21. 2. voce Tertulliani. Goth. Lipf. 2: *incontrectabili*. male. Bün.

g) *accipit externam vim*] i. e. obnoxium iniuriæ, lædi potest. Ex primit Cic. 3. N. D. 12: *ad accipiendam vim externam*. Bün.

h) *factorem*] c. 9. i. vox eccl. maxime, qua sæpe vsus Tertull. e. g. adu. Hermog. c. 20. et c. 42. Bün.

i) *in*

quoniam sensu, ratione, prouidentia, potestate, virtute præditus est; et animantia, et inanimaⁱ creare, et efficere potest: quia tenet, quomodo quidque sit faciendum. Materia vero⁴¹ semper fuisse non potest: quia mutationem non caperet, si fuisset. Quod enim semper fuit, semper esse non desinit^{k-l}: et vnde abfuit principium, abesse hinc etiam finem, necesse est. Quin etiam facilius est, ut id, quod habuit initium, sine careat; quam ut habeat finem, quod initio caruit. Mate-⁴²ria ergo si facta non est: nec fieri ex ea quidquam potest. Si fieri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim est, ex qua fit aliquid. Omne autem, ex quo fit, quia recipit opificis manum, destruitur; et aliud esse incipit. Ergo⁴³ quoniam finem habuit materia, tum, quum factus est ex ea mundus; et initium quoque habuit. nam quod destruitur, ædificatum est; quod soluitur, alligatum; quod finitur, inceptum est. Si ergo ex commutatione, ac sine materia colligitur habuisse principium: a quo alio fieri, nisi a Deo, potuit? Solus igitur Deus est, qui factus non est: et iccirco destruere⁴⁴ alia potest; ipse destrui non potest. permanebit semper in eo, quod fuit, quia non est aliunde generatus: nec ortus, nec natiuitas^m eius ex aliqua alia re pender, quæ illum mutata disfoluat. Ex seipso est, ut in primoⁿ diximus libro. et ideo talis est, qualem esse se^o voluit; impassibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, æternus. Iam vero illa conclusio, qua⁴⁵ sententiam terminauit Tullius, multo absurdior. *Quod si ma-*
te-

i) *inanima*] Goth. Lipsf. 2. Sublac. *inanimantia*. Lipsf. tert. Reimm. Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *inanimata*. Pro recepta Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et sequentes. *Bim.*

k) *semper esse non desinit*] Repeto *semper esse*, ex Emman. Goth. et Lipsiensibus. *Cell.*

l) *semper esse non desinit*] Habent ita Pal. Iun. Cott. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat.

Gymn. Gryph. Betul. Tornæs. Isæus. Sine causa omiserunt Thom. Thyf. Gall. Spark. Cant. Walch. *Bim.*

m) *generatus: nec ortus, nec natiuitas*] Reimm. non male sic distinguit: generatus nec ortus. Nec natiuitas. ut *ortus* sit præteritum, non substantiuum. *Him.*

n) *in primo*] L. 1. c. 7. n. 2. 3-13. 14. *Bim.*

o) *esse se*] Prætuli vulgatorum: *se esse* ex Reimm. *Bim.*

- teria, inquit, a Deo non est facta: ne terra quidem^p, et aqua,
 46 et aer, et ignis a Deo factus est. Quam callide periculum
 præteruolauit! Sic enim superius illud adsumsit; tamquam
 probatione non indigeret: quum id multo esset incertius,
 quam illud, propter quod adsumtum est. Si non est, inquit,
 47 a Deo facta materia: nec mundus a Deo factus est. Ex fal-
 so maluit colligere, quod falsum est; quam ex vero, quod
 verum. Et cum debeant incerta de certis^q probari: hic proba-
 tionem sumsit ex incerto, ad euertendum, quod erat certum.
 48 Nam diuina prouidentia effectum esse mundum, ut taceam de
 Trismegisto, qui hoc prædicat; taceam de carminibus Sibyl-
 larum^r, quæ idem nuntiant; taceam de prophetis^s, qui opus
 mundi, ac opificium Dei vno spiritu, ac pari voce testantur:
 etiam inter philosophos pæne vniuersos conuenit. Id enim^t
 Pythagorici^u, Stoici, Peripatetici^x, quæ sunt principes omnium^y

disci-

p) ne terra quidem] Sic suadet n. 11. et Reimm. Bün.

q) incerta de certis] de Ira 6. 17. not. Bün.

r) de Trismegisto - Sibyllarum] De his L. 1. c. 6. integro. Bün.

s) taceam de Prophetis] Betuleius et Sparkius hic intelligunt non veros Dei Prophetas, sed alienigenas gentili-um. Videtur hæc sententia confirmari ex L. 7. 7. 8. sed et eius loci veram interpretationem Lactantio ibidem reddo. Sed de alienigenis prophetis non potuit dicere, eos opus mundi ac opificium Dei vno spiritu ac pari voce testari. His formulis de solis sacris vatibus utitur noster L. 1. 4. 1: qui vnius Dei spiritu pleni - pari et consona voce prædixerunt. L. 7. 18. 1: Hac - propheta omnes ex Dei spiritu - cecinerunt. Conf. 7. 25. 1. Præterea alienigenos nunquam Lactantius absolute prophetas, sed prophetas seculares vocat, L. 7. 14. 16. Bün.

t) Id enim] Veram hanc lectionem, quam Thomafius in duob. Bon. et tribus Vaticanis inuenit et

probauit, neque tamen recepit; primus exhibuit Tornæs. 1587. 1613. Eodem redit Isæi: Idem enim. Bün.

u) Id enim Pythagorici] Goth. et alter Lips. idem, quod aptius quam aliorum idem etiam. Cell.

x) Pythagorici, Stoici, Peripatetici] Reimm. Pithagorei. Heumanus, mecum, inquit, lege: a Pythagoricis, Stoicis, Peripateticis, ut construantur cum: pro confesso - habitum est. At mihi religioni est a constanti omnium librorum lectione discedere, hinc ex præcedentibus subaudio: testantur. At enim interiecta hic etiam inter - conuenit. Est id sollemne Lactantio, interiectis aliis vocem aut plures subaudire. L. 1. 10. 14: Stultus - qui C. Verri adulteria obiecit, eadem Iuppiter - admisit; quæ Clodio sororis incestum. sc. obiecit. Conf. L. 2. 3. 18. L. 3. 20. 9. et 3. 20. 18: ex barbaris nullum, ubi multis interiectis ex n. 16. enumerant repetendum. Plura talia ad Sallust. B. Catil. 30. n. 5. 6. Corrius obseruauit. Bün.

y) qua sunt principes omnium disci-
pli-

disciplinæ *. Denique a primis illis septem sapientibus, a 49
Socrate vsque ad Platonem pro confesso ^a et indubitato habi-
tum est: donec vnus multis post sæculis exstitit delirus Epi-
curus, qui auderet negare id, quod est euidentissimum, studio
scilicet inueniendi noua ^b: vt nomine suo constitueret disci-
plinam. Et quia nihil noui potuit reperire: vt tamen dis- 50
sentire a ceteris videretur; vetera voluit euertere. in quo il-
lum circumlatrantes ^c philosophi omnes coarguerunt. Certius
est igitur, mundum prouidentia instructum ^d, quam materiam
prouidentia conglobatam ^e. Quare non oportuit puta- 51

re

plina] Ita edo, vt, teste Thomasio, *habet uterque codex S. Saluatoris, (Bonon.) cum quibus duo Vaticanis concordant. ante enim (vt idem recte) non tam principes ipsos philosophorum vetulis, quam ipsas principes sectas et familias philosophorum.* Ita etiam Tax. et Pen. At vna voce leuiter mutata Reimm. Pal. Vltr. Goth. Lips. 1. 3. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *qui sunt principales omnium disciplina.* Alia est ratio, quum nominantur ipse Pythagoras, Zeno, Aristoteles, *maximarum sectarum principes.* de Ira 10. 49. adiectiuo principalis vsus L. 1. II. 53. c. 20. 26. L. 3. 7. 6. L. 5. 14. 9. L. 6. 9. 9. Bün.

z) disciplina] i. e. sectæ. Sæpe ita cum Cicerone, Macrobio et aliis noster. Terent. Eun. 2. 2. 32: *Philosophorum habent disciplinæ ex ipsis vocabula.* Cicero 1. N. D. 7: *tres trium disciplinarum principes conuenistis.* L. 5. Tusc. 32: *omnes fere philosophi omnium disciplinarum.* Conf. Lact. L. 2. 5. 7. L. 3. 12. 9. c. 14. 13. c. 15. n. 2. 5. 21. c. 17. 2. 7. c. 28. 17. c. 30. 9. Bün.

a) pro confesso] hoc rectum, non Lips. 2: *pre concessio.* Bün.

b) studio-inuendendi noua] Vnde exagitur a Cicerone 1. N. D. c. 16. Bün.

c) circumlatrantes] Auctoritas melior, quam quæ est in Lexicis ex Auieno et Nolano. Inuenio quoque in Senec. ad Marciam c. 22: *circumlatrare hominem*, et Ammian. Marcell. L. 16. c. 6: *circumlatrabat Arbetionem inuidia.* add. Falsteri Suppl. L. L. p. 54. Bün.

d) prouidentia instructum] Sic omnes. Heuman. legit: *mundum a prouidentia instructum.* Potest præpos. a abesse, vt L. 1. 2. 5: *consilio-instructum.* de Ira 9. 4: *mundum ipsum nec ratione vlla, nec arte, nec fabrica instructum.* et NB. Opif. 2. 10: *nulla prouidentia instructum esse ac regi mundum.* Bün.

e) quam materiam prouidentiam conglobatam] Ita Spark. edidit, idque in antiquo suo libro et Vaticanis esse Mich. Thomasio testatur: et Lips. 1. et Goth. etiam prouidentiam conglobatam. Quod Sparkius interpretatur, ita materiam adstrictam esse, vt sine hac, quasi consorte, nihil potuisset efficere. Cell.

f) quam materiam prouidentia conglobatam] Repræsentio scripturam Emman. Cant. Vltr. Pal. Cauc. Witteberg. Lips. trium, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 1478. 93. 97. Paris. Vucula TAM auctior est codex Goth. *certius est igitur, tam mundum prouidentia instructum,*

re 8, iccirco mundum non esse diuina prouidentia factum, quia materia eius diuina prouidentia facta non fit: sed quia mundus diuina prouidentia fit effectus; et materiam^b esse factam §² diuinitus. Credibilisⁱ est enim, materiam potius a Deo factam; quia Deus omnia potest: quam mundum a Deo non esse factum; quia sine mente, ratione, consilio nihil fieri potest §³ est. Verum hæc non Ciceronis est culpa, sed sectæ. Quum enim suscepisset disputationem, qua deorum naturam tolleretur; de qua philosophi garriebant: omnem diuinitatem ignorantia veri putauit esse tollendam. Itaque deos potuit tollere; §⁴ quia non erant. Quum autem prouidentiam diuinam, quæ est

quam materiam prouidentia conglobatam. (ita clare Goth. non, vt Cell. tradit: *prouidentiam*.) at sensus verus est eiecto *tam*. Certius est igitur prius hoc: *mundum prouidentia instructum*, quam illud posterius: *materiam prouidentia conglobatam*, seu diuina prouidentia factam. relege n. 47. et 48. et tum res erit clarissima ex sect. 51. sqq. vbi hæc ita interpretatur: *mundum diuina prouidentia EFFECTVM* (ante: *instructum*), et materiam ESSE FACTAM DIVINITVS. (ante: *prouidentia conglobatam*.) Thomafius ex vno antiquo Bon. et tribus Vatic. legit: *materia prouidentiam conglobatam*; et, *prouidentiam*, inquit, *cum materia conglobatam* ait ille, qui prouidentiam eodem tempore cum materia fuisse existimat, et putat, nihil potuisse efficere prouidentiam, nisi ante vel simul materiam habuisset. Sparkius materia prouidentiam conglobatam exponit, ita materia adstrictum, vt sine hac quasi consorte nihil potuisset efficere. At hæc explicationes sunt plane contra mentem (quam refert Cicero,) Epicuri, quem hic noster refutat. Epicurus enim non adstringebat materię prouidentiam, sed prouiden-

tiam omnem tollebat, statuens, vò est in libro de Ira c. 9. 4: *naturam rerum quibusdam minutis seminibus et insecabilibus conglobatam.* et c. 10. 14: *hanc atomorum coitionem et conglobationem efficere omnia.* Contra Epicurum igitur noster dicit, materiam esse ratione, consilio, prouidentia conglobatam seu compositam. Heumanno respectu ad sect. 10. habito, noster ita scripsisse videtur: *mundum a prouidentia instructum, quam materia propria vi conglobatum*; quia in Iunt. et Ald. *conglobatum*, vti quoque ante hos Parrh. et post eos Crat. Gymn. Gryph. Tornz. Betul. Thom. et Iszus: *materia prouidentia conglobatum* exhibent. Bün.

g) non oportuit putare] Sic Reimm. et omnes. Mallet cum Heumanno: putari; posset tamen subaudire: putare Ciceronem. n. 52 - 53: putauit. Bün.

h) et materiam] Lipf. tert. et Emman. etiam materiam. Lipf. 2dus: esse etiam materiam factam diuinitus, sed idem ET h. l. valet. Bün.

i) Credibilis] Comparatio hoc quoque vsus Quint. 4. Inst. c. 2. Falst. Suppl. L. L. p. 77. Bün.

k) in

est in vno Deo, conaretur euertere: quia contra veritatem nitē
 cœperat; deficientibus argumentis, in hanc foueam neces-
 sario decidit ^k, vnde se extricare non posset. Hic ergo illum
 teneo hærentem, teneo ^l defixum, quoniam ^m Lucilras, qui
 contra diserebat, obmutuit. Hic est ergo cardo rerum; ⁵⁵
 hic vertuntur ⁿ omnia. Explicet se ^o Cotta, si potest, ex hac
 voragine. proferat argumenta, quibus doceat, semper fuisse
 materiam, quam nulla prouidentia effecerit. ostendat, quo-
 modo quidquam ponderosum et graue aut esse potuerit sine
 auctore, aut immutari valuerit, ac desierit esse, quod semper
 fuit; vt inciperet esse, quod numquam fuit. Quæ si do- ⁵⁶
 cuerit: tum demum adsentiar, ne mundum quidem diuina
 prouidentia constitutum: et tamen sic adsentiar; vt aliis illum
 laqueis teneam ^p. Eodem enim, quo nollet ^q, reuoluetur, ⁵⁷
 vt dicat, et materiam, de qua mundus est, et mundum, qui
 de materia est, natura exstitisse: quum ego ipsam naturam
 deum ^r esse contendam. Nec enim potest facere mirabi- ⁵⁸
 lia, id est maxima ratione constantia, nisi qui habet mentem,
 prouidentiam, potestatem. Ita fiet, vt Deus fecerit omnia, ⁵⁹
 nec quidquam esse possit omnino, quod non originem a Deo
 tra-

^k) in -foueam - decidit] Lipf. tert.
 et Reimm. incidit. Pro priori est
 locus Senecz vix excitatus; Ciceronis
 est incidere in foueam. Bün.

^l) teneo - teneo - explicet se] Elegans
 formula, qua vtuntur, quum alter
 in angustias se conclusit, alter de
 victoria gaudet. Cic. 4. Acad. 48:
 teneo te, inquam etc. Pro Quinctio
 c. 20: hic te teneo, et L. 3. in Verr.
 c. 60: Hic refert noster Senecz
 L. 7. Benef. c. 4. pr. Hoc ipsum, in-
 quis, volui: teneo te, volo videre,
 quomodo ex his laqueis, in quas tua
 sponse decidisti, expliceris. Bün.